» in anno uno, ne fiat terra deserta, et multiplicentur in » te bestiae feræ: paulatim ejiciam illos, donec multiplicemini, et crescatis, et hæreditetis terram<sup>1</sup>. » Poterat hanc promissionem suam servare Dominus erga obediētes, ut exterminatio gentium illarum, crescentibus Israëlitis partibus fieret; cum eorum multitudo terras unde adversarii exterminarentur desertas esse non sineret. Quod autem ait: « Ne multiplicentur in te bestiae feræ, » mirum si non bestiales quodam modo cupiditates et libidines intelligi voluit, quæ solent de repentino successu terrenæ felicitatis existere. Neque enim Deus homines exterminare poterat, et bestias non poterat vel perdere, vel pasci potius non permittere.

#### QUÆSTIO XVIII.

« Et excitavit Dominus salvatorem Israël: et salvavit » eos<sup>2</sup>. » Deinde velut quæreretur quem salvatorem, « Gothoniel, inquit, filium Cenez. » Accusativum enim casum hic debemus accipere, tanquam diceret Gothonielem. Advertendum est autem quod salvatorem dicat etiam hominem, per quem Deus salvos faciat. Nam « Clamaverunt » filii Israël ad Dominum: et excitavit Dominus salvatorem Israël, et salvavit eos, Gothoniel filium Cenez, fratrem Caleb juniorem ipsius: et exaudivit eos<sup>3</sup>. » Inter illa autem quæ appellantur *ὑπερβατά* hoc genus rarum est, quoniam habet et illud quod Græci vocant *ὑπερολογίαν*. Quod enim ait postea: « Et exaudivit eos, » si prius ponatur, fit sermo lucidior. Nam ordo est: Et clamaverunt filii Israël ad Dominum, et exaudivit eos, et excitavit Dominus salvatorem Israël. » Deinde quod hic interpositum est, « Et » salvavit eos, » et postea dictum est, « Gothoniel, » aut « Gothonielem filium Cenez, » si ita diceretur, planius

<sup>1</sup> Exod. XXIII, 29. — <sup>2</sup> Judic. III, 9. — <sup>3</sup> Ibid.

fieret, « Et excitavit Dominus salvatorem Israël Gothoniel » filium Cenez, et salvavit eos. »

QUÆSTIO XIX.

QUADRAGINTA annos quievisse terram promissionis a bellis sub Gothoniele Judice Scriptura testatur<sup>1</sup>: quantum temporis primordia Romani imperii sub Numa Pompilio tantummodo rege pacata habere potuerunt.

QUÆSTIO XX.

QUÆRI potest, utrum mentitus fuerit Aod Judex, quando occidit Eglom regem Moab. Cum enim solus soli insidiaretur ut eum percuteret, hoc illi ait: « Verbum occultum » mihi est ad te, rex<sup>2</sup>: » ut ille a se omnes qui cum illo fuerant removeret. Quod cum factum esset, iterum dixit Aod: « Verbum Dei mihi ad te, rex<sup>3</sup>. » Sed potest non esse mendacium, quandoquidem verbi nomine solet etiam factum appellare Scriptura: et revera ita erat. Quod autem dixit: « Verbum Dei, » intelligendum est hoc illi Deum ut faceret præcepisse, qui eum populo suo excitaverat salvatorem, sicut illis temporibus talia fieri divinitus oportebat.

QUÆSTIO XXI.

MERITO quæritur, quomodo fuerit « Exilis valde rex » Eglom, et concluderint adipēs vulnus<sup>4</sup>, quando percussus est. Sed intelligendum est ea locutione dictum, quæ solet a contrario intelligi, sicut dicitur lucus, quod minime luceat; et abundare respondetur, quod non est; et benedixit regi, pro maledixit, sicut scriptum est in Regnorum libro de Nabuthe<sup>5</sup>. Nam in ea interpretatione quæ non

<sup>1</sup> Judic. III, 11. — <sup>2</sup> Ibid. 19. — <sup>3</sup> Ibid. 20. — <sup>4</sup> Ibid. 17. — <sup>5</sup> 3 Reg. XXI, 10, 13.

secundum Septuaginta, sed ex hebræo est, ita invenimus: « Erat autem Eglom crassus nimis<sup>1</sup>. »

QUÆSTIO XXII.

« Et exiit Aod foras, et transiit observantes, et clausit » januas domus superioris super eum, et coarctavit<sup>2</sup>. » Hoc recapitulando dictum est, quod fuerat prætermissum. Nam prius hoc fecisse intelligendum est, et sic de superioribus descendisse, et transiisse observantes.

QUÆSTIO XXIII.

QUOMODO pueri regis Eglom clavi aperuerint quod Aod clavi non clauserat, potest movere<sup>3</sup>: aut si ille clavi clauserat, quomodo secum eam non auferret, ut isti nec clavi aperire possent. Proinde aut alia clavis allata est, aut tale clausuræ genus fuit quod sine clavi posset claudi, nec sine clavi aperiri. Nam sunt quædam talia, sicut ea quæ veruclata dicuntur.

QUÆSTIO XXIV.

SUB judice Aod octoginta annos pacem habuit Israël in terra promissionis<sup>4</sup>, duplicato scilicet tempore quam fuit memorabile sub Romanorum rege Numa Pompilio.

QUÆSTIO XXV.

« Et post eum surrexit Samegar filius Aneath, et percussit alienigenas in sexcentos viros, præter vitulos » boum; et salvavit Israël<sup>5</sup>. » Quomodo post Aod iste pro Israël pugnaverit, et dictus sit salvasse Israël, potest esse quæstio. Non enim rursus fuerant captivati, vel jugo servitutis innexi. Sed intelligendum ita dictum, « Salvavit, »

<sup>1</sup> Sic habet Vulgata nostra. — <sup>2</sup> Judic. III, 23. — <sup>3</sup> Ibid. 25. — <sup>4</sup> Ibid. 30. — <sup>5</sup> Ibid. 31.